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ABSTRACT

The doctoral thesis deals with microbial degradation of chlorinated ethenes and

its potential application for in-situ bioremediation. In a theoretical part of the

thesis, the main reasons of soil and groundwater contamination by these

compounds along with their transport and a fate in a subsurface environment are

briefly outlined. The thesis then focuses on common procedures that must

be undertaken prior to selecting a suitable remediation method at contaminated

sites. Further, the thesis summarizes various microbial processes leading to

a transformation and degradation of all chlorinated ethenes and outlines several

options for the use of these processes within in-situ bioremediation of affected

sites. Special attention is paid to aerobic cometabolic degradation of all three

dichloroethenes by pure bacterial strains in a mineral salt medium. The theoretical

part of the thesis ends with a chapter devoted to field demonstrations of in-situ

bioremediation for clean-up of sites polluted by chlorinated ethenes.

A following experimental part of the thesis deals with degradation of selected

chlorinated ethenes by Comamonas testosteroni strain RF2 and by several

consortia in the mineral salt medium. At first, strain RF2 was tested to investigate

its capacity for degrading 1,2-cis-dichloroethene (cDCE), 1,2-trans-

dichloroethene (tDCE), and 1,1-dichloroethene (1,1DCE). Degradation assays

were performed for single DCEs, as well as for a mixture of DCEs with TCE,

which resembled contaminated plume in groundwater. Strain RF2 was capable

of efficiently removing all three dichloroethenes (DCEs) at the initial aqueous

concentrations of 6.01 mg L-1 for cDCE, 3.80 mg L-1 for tDCE and 0.65 mg L-1

for 1,1DCE, with a removal efficiency of 100 % for cDCE, 65.8 % for tDCE, and

46.8 % for 1,1DCE. Furthermore, complete removal of TCE, cDCE and 1,1DCE

(122.5 µg L-1, 84.3 µg L-1 and 51.4 µg L-1, respectively) were observed in

a mixture sample that also contained 72.33 µg L-1 of tDCE, which was removed

to the amount of 72.3%. Moreover, degradation of cDCE (6.01 mg L-1) led to

a 92.2 % release of inorganic chloride, and 2,2-dichloroacetaldehyde

was determined as the first intermediate of cDCE transformation. Further,

a consortium composed of the strain RF2 and vinyl chloride (VC) utilizing

Mycobacterium aurum DSM-6695 was tested to investigate its capacity for

degrading TCE (115.7 µg L-1), cDCE (662 µg L-1), tDCE (42.01 µg L-1), 1,1DCE

(16 µg L-1), and VC (7 mg L-1; “all in a liquid phase”) in mixed samples. The

consortium was able to nearly completely remove all the compounds in the mixed

sample within 21 days of the assay.

The findings of this thesis suggest that the consortium composed of the strain

RF2 and M. aurum DSM-6695 exhibits the potential to remediate groundwater

contaminated with chlorinated ethenes.

Keywords: Chlorinated ethenes, microbial degradation and transformation,

in-situ bioremediation, Comamonas testosteroni RF2
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ABSTRAKT

Dizertační práce se zabývá mikrobiální degradací chlorovaných ethylenů

a jejím potenciálním využitím pro in-situ bioremediace. V teoretické části práce

jsou stručně popsány hlavní důvody kontaminace půd a podzemních vod

chlorovanými ethyleny i jejich následný transport v podzemním prostředí. Práce

dále shrnuje běžné postupy při monitorování znečištěných lokalit, jež vedou

k zvolení vhodné sanační metody. Následně jsou popsány různé mikrobiální

procesy vedoucí k transformaci a degradaci chlorovaných ethylenů, načež jsou

nastíněny známé způsoby využití těchto procesů pro in-situ bioremediace

znečištěných lokalit. Zvláštní pozornost je věnována aerobní kometabolické

degradaci všech tří dichloroethenů čistými bakteriálními kmeny v prostředí

minerálního média. Teoretická část práce je zakončena kapitolou, která shrnuje

uskutečněné in-situ bioremediační projekty, cílené na odstranění chlorovaných

ethylenů z půd a podzemních vod.

Navazující experimentální část práce se zabývá degradací vybraných

chlorovaných ethylenů kulturou Comamonas testosteroni RF2 a několika

bakteriálními konsorcii v prostředí minerálního média. Kmen RF2 byl zvolen pro

pokusy kometabolické degradace 1,2-cis-dichlorethylenu (cDCE), 1,2-trans-

dichlorothylenu (tDCE), 1,1-dichlorethylenu (1,1DCE) a vinyl chloridu (VC).

Degradační testy byly provedeny jednak pro jednotlivé dichlorethyleny (DCEs)

a rovněž pro směs DCEs s TCE, simulující podzemní vodu znečištěnou těmito

látkami. Kmen RF2 byl schopen odstraňovat všechny DCEs (dávkovány

samostatně) při počátečních koncentracích v kapalné fázi: 6,01

mg L-1 cDCE, 3,80 mg L-1 tDCE a 0,65 mg L-1 1,1DCE, s účinností odstranění

100% pro cDCE, 65,8 % pro tDCE a 46,8 % pro 1,1DCE. Úplné odstranění cDCE

vedlo k uvolnění 92,2% anorganických chloridů. Dále bylo zjištěno úplné

odstranění TCE, cDCE a 1,1DCE (122,5 µg L-1, 84,3 µg L-1 a 51,4 µg L-1)

ve vzorcích obsahujících modelovou podzemní vodu. Ve stejných vzorcích

rovněž došlo k odstranění 72,3 % tDCE o koncentraci 72,33 µg L-1. Sledování

kinetiky degradace cDCE ukázalo na existenci dvou metabolitů rozkladu, přičemž

jako první meziprodukt transformace cDCE byl zjištěn 2,2-dichloracetaldehyd.

V neposlední řadě bylo studováno konsorcium kmene RF2 s bakterií

Mycobacterium aurum DSM-6695, jež metabolicky rozkládá VC. Toto

konsorcium bylo podrobeno experimentu současné degradace TCE (115,7

µg L-1), cDCE (662 µg L-1), tDCE (42,01 μg L-1), 1,1DCE (16 µg L-1) a VC (7 mg

L-1, „vše v kapalné fázi“) a ukázalo schopnost téměř úplně odstranit všechny

sloučeniny ve směsném vzorku do 21 dnů, čímž prokázalo značný potenciál pro

jeho případné využití v rámci čištění podzemních vod znečištěných chlorovanými

ethyleny.

Klíčová slova: Chlorované etheny, mikrobiální degradace a transformace,

in-situ bioremediace, Comamonas testosteroni RF2
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INTRODUCTION

The extensive use of perchloroethene (PCE) and trichloroethene (TCE) as dry

cleaning and degreasing solvents for industrial purposes has caused world-wide

contamination of soils and groundwater. In particular, TCE has become a major

groundwater contaminant on a global scale. Moreover, natural attenuation of PCE

and TCE often leads to the formation of less-chlorinated cis-1,2-dichloroethene

(cDCE) and vinyl chloride (VC), which may persist in soils and particularly

groundwater plumes. Also, to a lesser extent, trans-1,2-dichloroethene (tDCE)

and 1,1-dichloroethene (1,1DCE) may be formed as well. Therefore,

contaminated groundwater with prevailing anaerobic conditions may contain

a mixture of residual TCE, DCEs, and VC even after a period of several years or

even decades.

Given the severity and extent of the environmental pollution caused by

chlorinated ethenes, innovative remediation technologies ensuring efficient, low-

cost, and environmentally friendly clean-up methods for their removal are

essential. Bioremediation techniques are universally based on the use

of microorganisms, which are capable of degrading the targeted compounds.

A lot of such useful microbes naturally occur at polluted sites and can be directly

used for a site clean-up when providing them with suitable conditions for their

growth and metabolism. If the stimulation of indigenous microbial populations

is not sufficient enough to achieve the site clean-up objectives, an application

of strains with proven ability to degrade desired chlorinated ethenes might be

an option.

In general, prior the actual use of selected microorganisms at polluted sites,

detailed lab-scale studies on their capacities to degrade chlorinated ethenes CEs

are necessary. Many studies from recent decades have focused on the bacterial

degradation of particularly TCE, cDCE and VC in a mineral salt medium (MSM);

however, aerobic cometabolic degradation of all three DCEs in pure bacterial

strains is less known and therefore its investigation is desirable. Also, the same

applies to the investigation of pure bacterial strains capable of degrading a broad

range of chlorinated ethenes. Hence, a study summarizing microbial degradation

of chlorinated ethenes and its potential application for in-situ bioremediation

is highly needed.

Main aims of this thesis are to summarize the current understanding regarding

the behaviour of chloroethenes in a subsurface environment; outline microbial

processes that lead to the degradation and transformation of all chloroethenes;

examine the ability of selected bacterial strains and consortia to degrade the


[…]


almost completely degraded. Next, 1,1DCE turned out to be the most troublesome

isomer, as only the low concentration of 0.25 mg L-1 was degraded completely

and just partial removal of 0.37 mg L-1) was observed. Furthermore, higher

concentrations of 1,1DCE (1.77 mg L-1) proven to be toxic towards RF2 cells and

completely inhibited the degradation of cDCE (6.01 mg L-1) in mixed samples

with 1,1DCE.

Among others, the strain RF2 could not degrade any of the applied VC

concentrations. Nevertheless, the ability of strain RF2 to degrade other

chlorinated ethenes remained unaffected in presence of VC and this fact enabled

construction of several consortia composed of strain RF2 and one of the purchased

DSMZ strains (P. putida DSM-7189, R. ruber DSM-7511, and M. aurum DSM-

6695). The consortium composed of growing cells of RF2 and M. aurum

DSM-6695 showed the best results and efficiently removed TCE, all DCEs and

VC in a subsequent assay; although degradation of VC in M. aurum DSM-6695

temporarily affected degradation rates of other chloroethenes in strain RF2, nearly
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complete removal of all these compounds was observed within three weeks of the

assay.

The importance of these results can be supported by the fact that the application

of phenol as the primary substrate for a field remediation has already been

successfully tested (Hopkins and McCarty, 1995). Furthermore, it should be noted

that all the assays performed herein resembled natural conditions and that cDCE,

which is the most common intermediate produced during PCE and TCE anaerobic

dehalogenation in groundwater, was efficiently removed both by strain RF2 and

its consortium with M. aurum DSM-6695. In addition, the ability of the strain RF2

to degrade only low 1,1DCE concentrations should not pose a serious issue, as

the production of this compound during natural attenuation of higher chlorinated

ethenes was rarely observed (Futagami et al., 2007; Schmidt and Tiehm, 2008;

Tiehm and Schmidt, 2011). Also, M. aurum DSM-6695 could degrade VC in

consortium with strain RF2 in a mixed sample containing TCE and all DCEs

including toxic 1,1DCE. Therefore, the degradation of dichloroethenes and TCE

in strain RF2 and the degradation of their mixture with VC in a consortium of the

above-mentioned strains appeared to be a practical process for sufficient

remediation of contaminated groundwater.
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6. CONTRIBUTION OF THE THESIS TO SCIENCE

AND PRACTICE

This thesis focused on the bacterial degradation of chlorinated ethenes (CEs) in

mineral salt medium (MSM); the compounds, which are a significant source

of soil and groundwater pollution worldwide. Although many studies have

investigated the bacterial degradation of the compounds in MSM, the number of

strains and consortia capable to degrade a broader range of chloroethenes is very

limited. Hence, it is obvious that the research aiming to isolate new strains

or consortia and further examine their degradation ability towards chloroethenes

is desirable, and it might potentially lead to the application in practice for in-situ

bioremediation of polluted sites by chloroethenes.

The contribution of the thesis to science and practice is as follow:

- It is the very first study describing the cometabolic degradation of all three

dichloroethenes by a pure bacterial strain, Comamonas testosteroni RF2,

utilizing phenol.

- Degradation of cDCE, the most common isomer found in polluted

groundwater by perchloroethene and trichloroethene, in the RF2 lead to the

high production of inorganic chlorides (92.2 %).

- 2,2-dichloroacetaldehyde was determined as one of the main

transformation intermediates in RF2, and one of the degradation steps in

cDCE degradation catalysed by monooxygenase was shown.

- Phenol-growing cells of the strain RF2 could degrade all three

dichloroethenes along with trichloroethene, which is not usual for a pure

bacterial strain, and it indicates its potential suitability for in-situ

bioremediation applications.

- Most importantly, the consortium composed of the strain RF2 and M.

aurum DSM-6695 could remove trichloroethene, all three dichloroethenes

and vinyl chloride in mixed samples.

- The result shown in the thesis could be used for a further study focusing on

improving the degradation efficiency of vinyl chloride by the consortium

used in the present study.

- The degradation ability of the consortium towards chloroethenes could

potentially be examined in a pilot-scale study.
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Kow octanol-water partitioning coefficient

LNAPLs light non-aqueous phase liquids
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MNA monitored natural attenuation
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MSM mineral salt medium

NAPLs aqueous phase liquids

PCE perchloroethene
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Pº vapour pressure
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S water solubility

Tc transformation capacity

TCE trichloroethene
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VC-RDase vinyl chloride reductive dehalogenase enzyme
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12. APPENDIXES

Appendix 1.1 Summary of some important physicochemical properties of CEs at 25 ºC35

Compound Molar

weight

(g mol-1)

Carbon

oxidation

state

Density

(g cm-3)

Solubility

in water

(g L-1)

Log

(Kow)

Log

(Koc)

Vapor

pressure

(kPa)

Henry’s Law

Constant K(H)

(x 10-3 atm.m3

mol-1)

Relative

vapour

density

Boiling

point

(°C)

PCE 165.8 + II 1.63

0.15

2.9 2.42 2.41 26.3 1.12 121.1

TCE 131.4 + I 1.46

1.10

2.42 1.81 9.87 11.7 1.35 87.2

cDCE 96.9 0 1.28

3.50 2.0 1.77 27

7.40

1.63 60.2

tDCE 96.9 0 1.26

6.26

2.09 - 44.3

9.38

1.97 48.5

1,1DCE 96.9 0 1.22

3.34

1.32 - 80.3 23.0 2.86 32.0

VC 62.5 - I 0.91 2.76 1.38 0.39 353.8 79.2 2.2 -13.4

35 Data describing physicochemical properties of all CEs were provided from the works of Cwiertny and Scherer (2010) and Binbin et al. (2014)
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Appendix 1.2 An overview of the field studies – part 136

Clean-up

approach

Technical

design

Biostimulative

agents

Removals of CEs +

Main degradation process

Contaminated

media

Study

duration
