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V doktorské práci Ing. Michala Zálešáka vysoce hodnotím zejména náročnost práce

s těkavými a značně toxickými látkami, jeho aktivní přístup projevující se v hledání vlastních

námětů, myšlenek a směrů výzkumu a rovněž i různorodost jeho tvůrčí činnosti. Ta totiž

nespočívala jen v bakteriálních degradacích chlorovaných ethylenů, ale Ing. Zálešák se na našem

pracovišti podílel i na výzkumu bakteriálního rozkladu kokamidopropylbetainu (zejména

v období několikaměsíční výluky a stěhování plynové chromatografie) a při svých zahraničních

stážích se rovněž zabýval analytickými postupy záchytu chlorovaných látek v potravinách či

dalšími tvůrčími aspekty ochrany prostředí. Pro studenty našeho ústavu i pro širší veřejnost tak

mohl uskutečnit několik velmi poutavých přednášek, i zcela mimo oblast svého doktorátu, jako

např. o znečištění Baltického moře či o ochraně velkých mořských savců.

Těžištěm doktorské práce byly samozřejmě pokusy mikrobiálních degradací, které si

vyžádaly hodně trpělivosti (publikační ovoce přinesly až po dlouhé řadě dílčích experimentů),

ale které byly zato uplatněny ve velmi respektovaném vědeckém časopisu, a hlavně které

ukázaly – byť v laboratorním měřítku – na značný remediační potenciál studovaných

bakteriálních kmenů.

Když se ohlédnu nejen za doktorátem Ing. Michala Zálešáka, ale za jeho celým studiem

na našem ústavu (BcP i DP), vidím samostatného, tvůrčího a komunikativního člověka

s výbornou schopností práce v týmu a s nefalšovaným zájmem o ochranu prostředí. A protože

s potřebnou pečlivostí přistupoval i k písemnému zpracování svých výsledků, jak při přípravě

rukopisů článků, tak i při závěrečném vypracování doktorské práce, doporučuji plně jeho práci

k obhajobě.

Doktorská práce Ing. Michala Zálešáka prošla kontrolou plagiátorství; nebyla nalezena

žádná shoda s existujícími soubory a jeho práce je tedy zcela originální.
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